
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Greggio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.36 

 
OGGETTO: 

GETTONI DI PRESENZA SPETTANTI AI CONSIGLIERI ANNO 2023           
 
L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TRADA CLAUDIO - Sindaco Sì 

2. RIGOLONE GIANFRANCO - Consigliere Sì 

3. SALVIOLI ANDREA - Consigliere Sì 

4. BOSSO CRISTINA - Consigliere Sì 

5. FERRARO STEFANIA - Consigliere Sì 

6. BERTINAZZI DAVIDE - Consigliere Sì 

7. RINALDI MATTEO - Consigliere Sì 

8. FURBATTO ALESSIA - Consigliere Sì 

9. SAVIOLO SILVANO - Consigliere Sì 

10. ZUCCALA' DEBORAH - Consigliere Sì 

11. CACCIANOTTI VANNA - Consigliere Giust. 

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora PIAZZA dott.ssa Lucia la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TRADA CLAUDIO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Greggio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N.33 DEL 14/12/2022 

OGGETTO: 

GETTONI DI PRESENZA SPETTANTI AI CONSIGLIERI ANNO 2023           

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime il Parere Tecnico ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Dott. Lucia Piazza 

______________________________________________________________________________ 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime il Parere Contabile ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Lucia Piazza 

______________________________________________________________________________ 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 82, così come modificato e integrato dalle 

norme succedutesi, concernente gli emolumenti spettanti agli amministratori locali e, in particolare: 

- il comma 2, che stabilisce anche il limite all’ammontare massimo complessivo mensile derivante 

dai gettoni di presenza al singolo consigliere; 

- il comma 11, che stabilisce che a corresponsione dei gettoni di presenza sia subordinata alla 

effettiva partecipazione del consigliere a consigli e commissioni, secondo modalità stabilite a 

livello regolamentare; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119, con il quale è stata determinata la 

misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza in relazione alle categorie di amministratori 

e alla dimensione demografica dei comuni; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Greggio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto l’art. 5, comma 7, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 

luglio 2010, n. 122, che prevedeva l’emanazione di un ulteriore decreto ministeriale per la 

rideterminazione degli importi spettanti per gli emolumenti in parola; 

Dato atto che tale previsto decreto ministeriale non è mai stato emanato; 

Atteso che, in assenza di più aggiornate norme attuative, trova pertanto ancora applicazione come 

base di calcolo (art. 61, co. 10, ultimo periodo del D.L. 25 giugno 2008, n. 112), in relazione al 

combinato disposto degli articoli 1, 2, 3 e 4 e dell’allegato “A” allo stesso D.M. 4 aprile 2000, n. 119, la 

seguente tabella (con indicati gli ammontari delle maggiorazioni del 5, 3 o 2% previste dall’art. 2 del 

D.M. 4 aprile 2000, n. 119): 

COMUNI CON 

ABITANTI 
Misura 

(Artt. 1 e 2) 
DA A 

1 2 3 

4 fino a 1.000 
Base 17,04 
+5% 0,85 
+3% 0,51 
+2% 0,34 

da 

1.001 

a 

10.000 

Base 18,08 
+5% 0,90 
+3% 0,54 
+2% 0,36 

da 

10.001 

a 

30.000 

Base 22,21 
+5% 1,11 
+3% 0,67 
+2% 0,44 

da 

30.001 

a 

250.000 

Base 36,15 
+5% 1,81 
+3% 1,08 
+2% 0,72 

da 

250.001 

a 

500.000 

Base 59,39 
+5% 2,97 
+3% 1,78 
+2% 1,19 

oltre 500.000 
Base 103,29 
+5% 5,16 
+3% 3,10 
+2% 2,07 

Visto l’art. 1, comma 54 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 (finanziaria 2006), il quale stabilisce 

che per esigenze di coordinamento della finanza pubblica sono rideterminati, in riduzione del 10 per 

cento rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005, gli importi delle indennità di 

funzione spettanti ai sindaci, ai componenti degli organi esecutivi e le indennità e i gettoni di 

presenza spettanti ai consiglieri comunali; 

Considerato che la Corte dei Conti a sezioni riunite in sede di controllo, con deliberazione n. 

1/CONTR/12 in data 12 gennaio 2012, ha stabilito che tale riduzione è da ritenersi strutturale e 

pertanto l’ammontare delle indennità e dei gettoni di presenza degli amministratori locali è quello 

rideterminato in diminuzione ai sensi della legge finanziaria 2006; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Greggio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto che l’art. 82, co. 8-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, introdotto dal D.L. 26 ottobre 

2019, n. 124, convertito con modificazioni dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157, che ha previsto che: 

“La misura dell'indennità di funzione di cui al presente articolo spettante ai sindaci dei comuni 

con popolazione fino a 3.000 abitanti è incrementata fino all'85 per cento della misura 

dell'indennità spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti.” 

Dato atto che, come chiarito dalla Corte dei Conti, Sezione Regionale di controllo per la Lombardia 

(deliberazione n. 67/2020), tale incremento va riferito esclusivamente ai Sindaci e non agli altri 

emolumenti degli amministratori locali, anche laddove gli stessi siano calcolati in base all’indennità 

del Sindaco; 

Visto quanto stabilito in materia da parte dell'articolo 2, comma 25, lettera d), della legge 24 

dicembre 2007, n. 244, e dell'articolo 76, comma 3, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, nonché dall’art. 1, comma 552 della legge 27 

dicembre 2019, n. 160; 

Ritenuto di dovere determinare la misura dei gettoni di presenza per i consiglieri comunali in 

applicazione delle norme prima richiamate; 

Visto che questo Comune conta n. 329 abitanti residenti; 

RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 29.12.2021, con la quale è 

stata determinata per l’anno 2022 la misura del gettone di presenza per i consiglieri 

comunali pari ad € 15,31, sulla base della normativa succitata; 

Ricordata la dichiarazione di rinuncia ai gettoni espressa dai consiglieri Rinaldi, Furbatto, 

Bertinazzi, Rigolone verbalizzata nella DCC n.54/2021 

Ricordata la dichiarazione di rinuncia ai gettoni espressa dal consigliere Caccianotti Vanna  

verbalizzata nella DCC n. 04/2022  

Ricordata la dichiarazione di rinuncia ai gettoni espressa dal consigliere Ferraro Stefania   

verbalizzata nella DCC n. 19/2022  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale; 

Con il seguente risultato della votazione palese, accertato dagli scrutatori - ricognitori di voti e 

proclamato dal Sig. Presidente: 

Presenti n.10 , Votanti n.8 , Astenuti n.2 (Saviolo e Zuccalà), Voti favorevoli n.8, Voti contrari n.0; 

D E L I B E R A 

1. Di fissare, in € 15,31 il gettone di presenza di cui all’art. 82, co. 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, dovuto ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute del consiglio  anno 

2023, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Greggio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. Di dare atto della rinuncia al gettone per tutto il mandato elettivo espressa dai consiglieri  

Rinaldi, Furbatto, Bertinazzi, Rigolone, Caccianotti e Ferraro, 

3.   Di demandare al responsabile del competente servizio gli adempimenti necessari, 

assicurando la copertura finanziaria alla Missione 01 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 

103 Cap 30/1001/2 del Bilancio 2023/25 Piano dei conti U.1.03.02.01.001; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 

Successivamente, stante l’urgenza 

Con il seguente risultato della votazione favorevole, accertato dagli scrutatori - ricognitori di voti e 

proclamato dal Sig. Presidente: 

Presenti n.10 , Votanti n.8 , Astenuti n.2 (Saviolo e Zuccalà), Voti favorevoli n.8, Voti contrari n.0; 

DELIBERA 

DI dichiarare la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Greggio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : TRADA CLAUDIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : PIAZZA dott.ssa Lucia 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 31/12/2022 al 15/01/2023  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
 
Greggio, lì 31/12/2022 Il Messo Comunale 

F.to Bertocco Davide  
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 31/12/2022 Il Segretario Comunale 

PIAZZA dott.ssa Lucia 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

 
Per la scadenza dei 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267). 

 

Greggio, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
F.to: PIAZZA dott.ssa Lucia 

 

 


